АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  18.05.2022                                                                                                       №  806/22

О создании комиссии
по развитию цифровизации
Ломоносовского муниципального района

В соответствии с Поручением главы администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 21.12.2021 № 10-ч/21, руководствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

постановляет:

Создать комиссию по развитию цифровизации Ломоносовского муниципального района.
Утвердить:
          2.1 Положение о комиссии по развитию цифровизации Ломоносовского муниципального района согласно приложению № 1;
          2.2 Состав комиссии по развитию цифровизации Ломоносовского муниципального района согласно приложению № 2.
Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Дерендяева Р.О.

Глава администрации 							А.О. Кондрашов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образования
Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

от 18.05.2022 № 806/22
  (приложение №1)

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по развитию цифровизации
Ломоносовского муниципального района

1.Общие положения

1.  Комиссия по развитию цифровизации является координационным органом, образованным в целях обеспечения взаимодействия органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации по вопросам развития экосистем цифровой экономики и повышения уровня использования информационных технологий и связи в целях формирования в Ломоносовском районе Ленинградской области информационного общества и электронного документооборота.
          Настоящее Положение определяет предназначение, состав, полномочия и порядок функционирования комиссии по развитию цифровизации Ломоносовского муниципального района (далее - комиссия по цифровизации).
1.1. Комиссия по цифровизации создается администрацией муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области (далее – администрация), и является постоянно действующим коллегиальным органом.
1.2. Комиссия по цифровизации разрабатывает рекомендации, направленные на обеспечение решения следующих основных вопросов:
а) подготовка предложений главе администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области по развитию цифровой услуг и сервисов на территории Ломоносовского муниципального района;
б) определение приоритетных направлений, форм и методов муниципального регулирования в целях развития цифровой экосистемы Ломоносовского муниципального района;
в) обеспечение улучшения условий ведения предпринимательской деятельности на основе применения цифровых технологий;
г) расширение использования информационных технологий для повышения качества и доступности муниципальных услуг, предоставляемых гражданам и организациям;
д) формирование и координация реализации основных направлений государственной политики по вопросам развития связи, увеличения темпов экономического роста, повышения конкурентоспособности услуг в сфере связи;
е) обеспечение безопасности жизнедеятельности за счет активного внедрения информационных технологий;
ж) развитие технологий, подготовки квалифицированных кадров в сфере информационных технологий.
1.3. Комиссия по цифровизации в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Ленинградской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Ломоносовского муниципального район, настоящим Положением.
1.4. Ответственность за организацию деятельности комиссии по цифровизации возлагается на первого заместителя главы администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области.

2. Состав и порядок работы комиссии по цифровизации

2.1. В состав комиссии по цифровизации включаются:
а) Первый заместитель главы администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области;
б) Помощник главы администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области;
в) Начальник отдела цифрового развития управления по информационно-аналитическому обеспечению деятельности администрации и подведомственных учреждений МКУ «ЦИАХО»;
г) Управляющий делами администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области.
2.2. Председателем комиссии по цифровизации назначается первый заместитель главы администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области. Председатель Комиссии по цифровизации несет ответственность за планирование и организацию работы комиссии.
2.3. Численный состав комиссии по цифровизации определяется исходя из характера производственной деятельности и стоящих перед администрацией задач, с учетом необходимости обеспечения выработки рекомендаций по защите конфиденциальной информации.
2.4. Состав комиссии по цифровизации утверждается постановлением администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области.
2.5. Из членов комиссии по цифровизации могут назначаться ответственные за конкретные направления деятельности и ее секретарь. Секретарь комиссии по цифровизации отвечает за подготовку заседаний комиссии, оформляет протоколы ее заседаний, контролирует выполнение решений комиссии по цифровизации и готовит отчеты о работе комиссии.
2.6. Деятельность комиссии по цифровизации организуется и проводится в соответствии с планом работы комиссии по цифровизации по защите информации на текущий год.
Предложения в план работы комиссии по цифровизации вносят все члены комиссии. План утверждается главой администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области.
При необходимости вопросы, не нашедшие отражения в Плане работы комиссии по цифровизации, могут быть внесены на рассмотрение комиссии по цифровизации во внеплановом порядке.
2.7. Заседания комиссии по цифровизации проводятся не реже одного раза в год. При необходимости на заседания комиссии по цифровизации могут приглашаться компетентные в рассматриваемых на заседаниях вопросах сотрудники структурных подразделений администрации, а также представители других заинтересованных органов и организаций.
Материалы к обсуждению на заседаниях комиссии по цифровизации готовятся ее членами или по поручению председателя комиссии соответствующими специалистами администрации.
По результатам заседаний комиссии по цифровизации оформляются протоколы, которые подписываются председателем, секретарем и членами комиссии по цифровизации.
Выработанные на заседаниях комиссии по цифровизации рекомендации при необходимости могут указываться в распоряжении администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области.

3. Основные функции комиссии по цифровизации

3.1. Комиссия по цифровизации изучает все стороны деятельности администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области и вырабатывает рекомендации по определению и актуализации приоритетных направлений, форм и методов муниципального регулирования в целях развития цифровой экосистемы Ломоносовского муниципального района:
а) организации, методическом обеспечении и проведении аналитической работы по формированию, мониторингу и актуализации проектов и программ в сфере цифровизации Ломоносовского района.
в) разработке нормативных и методических документов по вопросам формирования проектов и программ администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области в области цифрового развития и цифровой трансформации;
г) проведение методической работы по формированию программ по переходу на цифровые системы и сервисы;
д) организации и координации разработки, внедрения и эксплуатации цифровых программ;
е) организации и проведении работ по контролю за эффективностью принимаемых мер по формированию, мониторингу и актуализации проектов и программ в сфере цифровизации Ломоносовского района.

4. Полномочия комиссии по цифровизации

Комиссия по  цифровизации имеет право:
· знакомиться в установленном порядке с документами и материалами, необходимыми для выполнения возложенных на них задач;
· привлекать в установленном порядке специалистов администрации, имеющих непосредственное отношение к рассматриваемым проблемам, для более детального изучения отдельных вопросов, возникающих в процессе работы комиссии, и выработки соответствующих рекомендаций и заключений;
· вносить руководству администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области предложения о приостановлении действия противоречащих законодательству и другим нормативным правовым актам распоряжений и указаний, по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии по цифровизации.

5. Контроль за работой Комиссии по цифровизации

Комиссия по цифровизации подотчетна главе администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области. Председатель комиссии периодически, но не реже одного раза в год заслушивается главой администрации об итогах работы комиссии и реализации ее предложений и рекомендаций.

[bookmark: _GoBack]УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

от 18.05.2022 № 806/22 (приложение № 2)

СОСТАВ
Комиссии по развитию цифровизации Ломоносовского муниципального района (далее - комиссия)

Председатель комиссии:

Первый заместитель главы администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
                                     ________________________ Дерендяев Роман Олегович

Члены комиссии:
Начальник отдела цифрового развития управления по информационно-аналитическому обеспечению деятельности администрации и подведомственных учреждений МКУ «ЦИАХО
                                       ________________________ Тяжкороб Павел Юрьевич

Помощник главы администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
                           ________________________ Гуков Александр Александрович

Помощник главы администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
                               ________________________ Горшкова Екатерина Игоревна

Управляющий делами администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
                                 ________________________ Стожук Алексей Васильевич

2

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]